АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ШЕГАРСКОГО РАЙОНА  ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	«12» мая  2022г.                                                                                                                    № 154
с. Мельниково
Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования

«Шегарское сельское поселение» за 2021 год»

Заслушав и обсудив информацию об исполнении бюджета муниципального образования «Шегарское сельское поселение» за 2021 год, в соответствии с пунктом 1 статьи 44 Положения о бюджетном процесс в Шегарском сельском поселении, утвержденным решение Совета Шегарского сельского поселения от 23.04.2020 № 98, руководствуясь статьей 264 Бюджетного кодекса Российской Федерации
СОВЕТ ШЕГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет  об исполнении  бюджета муниципального образования «Шегарское сельское поселение» за 2021 год  по доходам в сумме 66 705,2 тыс. рублей, по расходам в сумме 64 873,9 тыс. рублей, профицит в сумме 1 831,3 тыс.рублей, согласно приложений №№1-4 к данному решению.
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Шегарское сельское поселение».

.

Председатель Совета

Шегарского сельского поселения

Р. Ю. Ильин

Глава Шегарского
сельского поселения
                                                                       Ю. В. Непомнящих
Пояснительная записка

Об исполнении бюджета муниципального образования
«Шегарское сельское поселение» за 2021год.

Доходы

Доходы бюджета  поселения за  2021 года исполнены   в сумме 66 705,2 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 21 823,5 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 44 881,6 тыс. рублей.

Доходы бюджета Шегарского сельского поселения за 2021 года.

	наименование
	Утверждено тыс. рублей
	Исполнено тыс. рублей
	% исполнения

	Собственные доходы
	21 660,7
	21 823,5
	100,8

	в том числе:

	налоговые доходы
	20 908,7
	20 992,0
	100,4

	неналоговые доходы
	752,0
	831,5
	110,6

	Безвозмездные поступления из других бюджетов
	48 604,1
	44 881,6
	92,3

	Итого
	70 264,8
	66 705,2
	94,9

Расходы

За 2021 года расходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме 64 8773,9 тыс. рублей, при плане 70 386,8 тыс. рублей, что составляет 92,2 %.

Невыполнение плана по расходам сложилось по следующим причинам:

- не востребованы в полном объеме получателями бюджетных средств.

                      Исполнение расходов сельского поселения по разделам

	Наименование раздела

	Кассовый план  год
	Фактическое исполнение год
	% исполнения

	Общегосударственные расходы
	8 099,6
	7 482,7
	92,4

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	101,0
	49,0
	48,5

	Национальная экономика
	21 274,7
	21 117,8
	99,3

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	23 723,3
	22 786,2
	96,1

	Социальная политика
	11 167,4
	7 444,9
	66,7

	Физкультура и спорт
	36,7
	9,1
	24,8

	Межбюджетные трансферты
	5 984,2
	5 984,2
	100,0

	Всего
	70 386,8
	64 873,9
	92,2

Раздел 0100 Общегосударственные расходы

Расходы на реализацию общегосударственных вопросов за  2021 года составили  7 482,7 тыс.рублей , или 92,4 % к плановым  назначениям, в том числе:

- произведены текущие расходы, в том числе: ФОТ составил 6 221,2тыс.рублей  при плане     6 448,2 тыс.рублей 96,5 %;услуги связи выполнены на 56,7 %; оплата ГСМ – 68,7%;  уплата земельного налога составила в сумме 119,2 тыс.рублей, при плане 155,2 тыс.рублей; уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований в сумме 57,8 тыс.рублей.

Раздел 0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
По подразделу гражданская оборона
услуги трактора по обустройству минерализованных противопожарных полос 49,0 тыс.рублей.
Раздел 0400 Национальная экономика
Данный раздел объединяет расходы:
- на дорожную деятельность в т.ч.:

- расходы по содержанию дорог составили  4 067,2 тыс. рублей при плане 4 371,1 тыс.рублей исполнение составило 93,1%;

- расходы на приобретение дорожных знаков 44,6 тыс.рублей (28штук);

- расходы на проверку достоверности определения сметной стоимости по ремонту дорог 14,8 тыс.рублей;

- приобретение краски для дорожной разметки 39,1 тыс.рублей;

- ремонт автомобильных дорого ул.Пионерская от ул.Калинина до ул.Строительной 10 017,4 тыс.рублей, в т.ч.строительный контроль 203,5 тыс.рублей;

- ремонт автомобильных дорог м-н «Северный» (ул.Еловая, пер.Пихтовый, пер.Мирный,      ул. Богородская, ул.Невская, ул.Чкалова, ул.Жукова, ул.Чехова) 5 545,0 тыс.рублей, в т.ч. строительный контроль 148,1 тыс.рублей;

-  автомобильных дорог ул.Томская от жилого дома №40 до ул.Ленина 1 116,3 тыс.рублей, в т.ч. строительный контроль 29,3 тыс.рублей.

- ямочный ремонт 234,4 тыс.рублей;

- проведение первичной диагностики автомобильных дорог 10,0 тыс.рублей;
- решение  вопросов в области национальной экономики в т.ч.:
  определение рыночной стоимости земельного участка и имущества 14,0 тыс.рублей;

  изготовление схемы земельного участка на топографическом плане 15,0 тыс.рублей.

                       Раздел 0500 Жилищно-коммунальное хозяйство

По подразделу жилищное хозяйство

- расходы составили 448,7 тыс.рублей при плане 488,2 тыс.рублей (99,9 %), (взносы на капитальный ремонт многоквартирных домов-302,4 тыс.рублей; капитальный ремонт крыши жилого дома ул.Строительная,10- 146,3 тыс.рублей).
По подразделу коммунальное хозяйство

- расходы составили 2 052,2 тыс.рублей, выполнены на 100,0%, в т.ч.

- приобретение насоса и эл.двигателя для ООО «Успех» на сумму 147,3 тыс.рублей;

- выполнение работ по монтажуВЛ-0,4 КВ к насосной станции по ул.Школьная,28 на сумму 111,2 тыс.рублей;

- капитальный ремонт газовых котлов BAXI Slim 1.49 в автономных источниках теплоснабжения д.Нащеково, Агрогородок, №20,№21, №22, №23 на сумму 1 164,1 тыс.рублей;

- приобретено строительного материала на сумму 62,0 тыс.рублей для утепления тепловой трассы;

- произведена оплата услуг  по режимно-наладочным, пусконаладочным испытаниям на сумму 405,0 тыс.рублей;

- капитальный ремонт газового котла в АИТ ул.Горького,33 на сумму 150,4 тыс.рублей.

По подразделу благоустройство расходы составили 20 285,3 тыс.рублей при плане 21 182,8 тыс.рублей (95,8%) в т.ч.:

- оплате уличного освещения выполнены на 72,0%(план 1 700,0 тыс.рублей, факт 1 223,4 тыс.рублей);

- обслуживание уличного освещения при плане 530,0 тыс.рублей, фактически исполнено на сумму 462,4 тыс.рублей (87,3%);

- ГСМ расходы составили – 481,9 тыс.рублей при плане 600,0 тыс.рублей (80,3%);

- приобретено  э/товаров на сумму 188,6 тыс.рублей;

- приобретено основных средств на сумму 254,3 тыс.рублей, в т.ч. косилка-188,0 тыс.рублей, 3 триммера на сумму 18,1 тыс.рублей, бензопила на сумму 14,0 тыс.рублей, воздуходувное устройство на сумму 11,0 тыс. рублей;
- расходы на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды выполнены на 100,0%, при плане  15 761,2 тыс.рублей,(ФБ - 14 523,9 тыс.рублей, ОБ – 449,2 тыс.рублей, МБ – 788,1  тыс.рублей), фактически 15 761,2 тыс.рублей.

Приобретены МАФы на сумму 599,5,светодиодный экран на сумму 599,9 тыс.рублей, светодиодная новогодняя иллюстрация на сумму  581,6 тыс.рублей.
Проведены работы по благоустройству сквера по ул. Калинино, 51 на сумму 13 980,3 тыс.рублей.

Раздел 1004 «Охрана семьи и детства»

Расходы составили 7 444,9 тыс.рублей, исполнены на 66,7%, в т.ч. ОБ 4 224,9 тыс.рублей (из них по суду2 791,9 тыс.рублей), ФБ  3 220,0 тыс.рублей. Приобретено 8 квартиры для детей-сирот, (из них по суду 3 квартиры).

Раздел 1100 Физическая культура и спорт

За 2021 году расходы на физическую культуру  и спорт составили  9,1 тыс. рублей при плане 36,7 тыс. рублей (24,8 % выполнения плана).
Раздел 1400 Межбюджетные трансферты

Расчеты по межбюджетным трансфертам за 2021 г.  сложились следующим образом:

- МБТ бюджету муниципального района на финансовое обеспечение переданных полномочий в соответствии с п.20 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003г №131 ФЗ (утверждению генеральных планов, правил землепользования и застройки и т.д.) в сумме 122,1 тыс.рублей (100,0%);

- МБТ бюджету муниципального района на финансовое обеспечение переданных полномочий в соответствии с п. 12 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003г №131 ФЗ (создание условий по организации досуга) в сумме 5 862,1 тыс.рублей (100,0%).

Обслуживание муниципального долга и сбалансированность бюджета

На 1.01.2022 года муниципальный долг Шегарского сельского  поселения составлял 0,0 тыс.руб.

За 2021году получения  кредитов, в том числе из других бюджетов бюджетной системы, запланировано не было. Так как за 2021 году муниципальное образование «Шегарское  сельское поселение» не осуществляло заимствований, расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга не производилось.

Объем муниципального долга по состоянию на 01.01.2022 составляет 0,0 тыс.руб.

Просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений по состоянию на 01.01.2022 нет.